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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou smykových nakladačů. Jejich kinematikou, tvorbou
simulačního modelu a stabilizací kmitání. Dále je součástí práce vytvoření reálného modelu
smykového nakladače a identifikace jeho parametrů. V průběhu identifikace je věnována část
práce problematice tuhosti a tlumení pneumatik.

Klíčová slova

Smykový nakladač, Stabilizace kmitání smykového nakladače. Tvorba modelu smykového
nakladače. Identifikace pneumatik.

Summary

This thesis deals with mechanical problematics of skid steering vehicle. There is explained
kinematics of skid steering vehicle. Making simulation model and control of longitude
oscillation is a part of this thesis. Some part of this thesis is dedicated to making of real model
of skid steering vehicle and identify its parameters. The part of identification is calculating
stiffness and damping of pneumatics from experimental testing.

Key words

Skid steering loader. Control of oscillations of skid steering vehicle. Making of real model of
skid steering loader. Identification of pneumatics.
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1 Úvod
Tato diplomová práce se zabývá problematikou zjednodušeného modelování a řízení
smykového nakladače. Nejprve je potřeba porozumět mechanickým problémům
specifického vozidla označováno jako smykový nakladač. Aby se těmito problémy nechalo
zabývat, je potřeba nejdříve objasnit, co to vlastně smykový nakladač je.

Po seznámení se se smykovým nakladačem, je namístě začít obecně s kinematikou
smykového podvozku, na kterém samozřejmě smykový nakladač pracuje. V čem spočívají
jeho výhody a nevýhody, kde všude se sním setkáme a jak pracuje. Od této části se práce
zabýváme jen půl-modelem vozidla. Před samotnou tvorbou reálného modelu, řeším
optimalizaci polohy těžiště smykového nakladače. Je to malá ukázka, jak se takový nakladač
navrhuje a co jednotlivé parametry ovlivňují.

Tvorba vlastního modelu spočívala v sestavení vozidla na smykovém podvozku s poddajnými
pneumatikami a s dobře měřitelnými parametry. Model byl sestaven ze stavebnice VEX
Robotics, takže stěžejní součásti mohly být snadno nahrazeny, například kola, a dohromady
to tvoří kompaktní univerzální model. Následuje identifikace parametrů modelu. K tomu byl
využit jeden z CAD programů, a to Autodesk Inventor. Byla provedena identifikace
pneumatik, jak tuhost, tak i tlumení a veškeré zjištěné parametry byly použity v simulačním
modelu, vytvořeném v prostředí Matlab Simulink. Simulační model byl linearizován a mohla
být provedena stabilizace podélných kmitů smykového nakladače, jeden z cílů této práce.

Dalším úkolem bylo porovnat přesnost simulačního modelu s reálným modelem. To bylo
provedeno pomocí simulace přejezdu překážky a porovnáním s reálnými hodnotami
zrychlení na modelu.
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2 Co je to smykový nakladač
Smykový nakladač je vozidlo zpravidla čtyřkolové nebo v ostatních případech pásové,
postavené na jedno rámové konstrukci. Operátor vozidla sedí uprostřed. Nejdůležitější část
vozidla tvoří zdvihací rameno, které slouží k veškeré práci stroje. Postupným vývojem se dostal
od stavebnictví do dalších oborů a dnes mu
nedělá problém spoustu prací zvládnout,
například v zemědělství, nebo dokonce i
v lesnictví.

Vše je poháněno olejovou hydraulickou
soustavou, a to včetně pojezdu. Ten je
zajišťován hydrostatickou převodovkou. To
značně zjednodušuje konstrukci, hlavně
v tom, že motor není vázán k podvozku a lze
jeho pozici využít k optimalizaci hmotného
rozložení.

Samotné rameno je cíleně uchyceno v zadní
části nakladače, především kvůli manipulačnímu prostoru ramena. To ale neumožňuje vstup a
výstup operátora z boku stroje, a tím je obsluha mírně komplikovanější. Samotné rameno je
poháněno dvěma hydraulickými okruhy a jedním navíc pro tzv. třetí funkci, kterou využívají
různé přípojné adaptéry.

Mezi důvody, proč je dnes schopen zastat téměř veškerou práci, patří již zmíněné multifunkční
adaptéry, ale také manipulační prostor, na kterém je smykový nakladač schopen pracovat. Ten
zajišťuje právě podvozek řízený smykem, tedy bez jakéhokoliv přidaného natáčení náprav.

2.1.1 Příklady atypických adaptérů
Mezi neobvyklé adaptéry patří různé druhy vrtáků a
drážkovačů do země, používané třeba pro pokládků
potrubí nebo tvoření betonových základů.

Co se týče
například
uplatnění

v komunální
technice,

jsou zde
k dispozici různé zametací a čistící kotouče.

Pokud
nakoukneme do kategorie lesnictví, nalezneme další
možnosti v podobě například odstraňovače pařezů.

Obrázek 1: Smykový nakladač CAT [7]

Obrázek 3: Smykový nakladač a vrták do země JD
[10]

Obrázek 2: Smykový nakladač a rýhovač JD [10]

Obrázek 4: Smykový nakladač a kartáč JD [10]

11

Právě díky takovémuto spektru různých
nástrojů, výbornou manipulací na malém
prostoru a celkovou relativně dobrou finanční
dostupností je smykový nakladač velice rychle
se rozšiřujícím nástrojem.

2.2 Rozdělení smykových nakladačů
2.2.1 Dle podvozku
Vzhledem k tomu, že se jedná o smykem řízený podvozek, jsou zde i varianty v provedení
přenosu hnacího momentu. Jak bylo již na začátku zmíněno, nejčastěji je provedení čtyřkolové.
Avšak rozmach do dalších odvětví vyžadoval i možnost montovat pás. Takové pásové smykové
nakladače nalézáme především v lese, nebo v dalších komplikovaných terénech.

2.2.2 Dle nosnosti
Takovéto rozdělení je nejčastější, a také nejstěžejnější pro výběr smykového nakladače. Od
nosnosti se odvíjí síla hydraulické soustavy, výkon motoru, ale také rozměry a hmotnost.
Měření nosnosti smykového nakladače je opatřena normou a zpravidla to bývá 50 procent
maximální zdvihací síly. Faktem ale je, že je zde nějaká minimální a maximální hranice, přes
které už se nosnosti smykových nakladačů nevyrábí.

Minimální hranici určuje především určitá
užitečnost. Vychází to teda z nějakého
minimálního výkonu a rozměrů, a tak se minimální
nosnost pohybuje kolem 400 kg.

Maximální hranici určuje více faktorů. Jedním
z nich je využitelnost. To znamená, že pokud bude
nakladač mít vysokou nosnost, velikou výšku
zdvihu, bude muset mít veliký rozvor kol a velikou
šířku pro zachování stability, a při takových
rozměrech by při zatočení smykem značně

opotřebovával pneumatiky, významněji ničil terén a měl horší manipulovatelnost. Navíc se na
trhu již při takovýchto nosnostech nakladače setkáme s další variantou, a tím je traktor o
menším výkonu s čelním nakladačem. Proto se výrobci smykových nakladačů drží určité
maximální hranice.

Obrázek 5: Smykový nakladač a vyřezávač pařezů JD [10]

Obrázek 6: Smykový nakladač Bobcat [6]
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2.2.3 Stručný přehled výrobců a jejich nabídky
 John Deere: nosnost od 704 kg do 1634 kg, při výkonech od 35,8 kW do 72 kW [10]
 Caterpillar: nosnost od 635 kg do 1225 kg, při výkonech od 35 kW do 53,6 kW [7]
 CASE: nosnost od 590 kg do 1545 kg, při výkonech od 34,1 kW do 63 kW [8]
 Bobcat: nosnost od 345 kg do 1850 kg, při výkonech od 17,5 kW do 68,7 kW [6]

2.2.4 Dle typu zdvihu ramene
Dalším rozhodujícím
parametrem je typ zdvihu
ramene smykového
nakladače. Buď jedná se o
radiální, tedy standartní
pohyb po kružnici, nebo
vertikálním, tedy po přímce.
Ten je vytvořen pomocí
speciálního paralelogramu na
rameni a zajišťuje tak zdvih ramene po přímce. Oba dva typy jsou zpravidla dostupné napříč
celým spektrem nosností a záleží pouze na konfiguraci stroje.

2.3 Smykem řízený podvozek a historie
Smykem řízený podvozek byl na začátku dvacátého století známý spíše u těžké techniky, jako
například u tanků, pásových traktorů, bagrů a dalších stavebních strojů. U podobných strojů
ho najdeme i dnes, ale dnes se s tímto řešením řízení setkáme již u malých strojů, a dokonce
u malých robotů a jednoduchých vozítek. Jedním z důvodů, proč tomu tak je, je jeho
jednoduchost.


[…]


8.2.3 Stabilizace podélného kmitaní smykového nakladače
Ke stabilizaci byla využita metoda stavové zpětné vazby.
Ta využívá všechny stavy soustavy k tvorbě řízení. Pokud
se tedy zavede na vstup 𝑢 = −𝐾𝑥 + 𝑟, kde u jsou vstupy
do soustavy, r jsou původní vstupy, matice K je právě
zpětnou vazbou stavů na vstupy. [3]

Výsledná soustava se zpětnou vazbou potom vypadá:

𝑥̇ = (𝐴 − 𝐵𝐾)𝑥 + 𝐵 ∙ 𝑟

Obrázek 58: Vysvětlení principu stability [5]

Obrázek 59: Aplikace stavové zpětné vazby na
soustavu
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Touto úpravou je možno posunovat vlastní čísla původní matice A libovolně, a to právě tehdy
pokud je soustava plně řiditelná.

Tato matice K byla určena pomocí metody LQR. Zjednodušeně lze říci, že metoda LQR
minimalizuje energetickou náročnost systému za pomocí váhových matic Q a R. Tyto matice
určují váhu přesnosti dosažení žádaného bodu vůči energetické náročnosti celého průběhu.
Tuto metodu je schopen Matlab použít a matici K vypočítat. [11]

Pro ukázku řízení byl na pneumatiky zaveden opět stejný skok, jako v předchozích ukázkách.
Tento skok ilustruje přejezd přes náhodnou překážku, proto se na něm všechny průběhy dobře
ilustrují.

Výsledný průběh simulace řízení potom vypadá:

Obrázek 60: Porovnání stabilizovaného průběhu souřadnice y s původním nelineárním modelem

Obrázek 61: Porovnání stabilizovaného průběhu souřadnice 𝜑ଶ s původním nelineárním modelem
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Pro ilustraci je zde znázorněn průběh
souřadnice 𝜑ଷ, na které působí moment M,
a tím stabilizuje podélné kmitání 𝜑ଶ.

8.3 Porovnání experimentálních dat se simulací

K porovnání experimentálních dat se simulací bylo opět využito přejetí s vozidlem přes
překážku, která byla přivedena i na vstup do simulačního modelu.

Obrázek 64: Porovnání průběhu úhlové rychlosti kolem osy z experimentálních dat se simulací

Obrázek 63: Porovnání průběhu zrychlení ve směru y z experimentálních dat se simulací

Obrázek 62: Porovnání průběhu souřadnice 𝜑ଷ bez řízení a
s aplikovaným řízením
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Záznam z měření je proveden pro 4 přejetí překážky, mezi kterými je zaznamenáno otočení
vozidla. Vzhledem k tomu, jak je samotné vozidlo
ovlivňováno spoustou dalších vlivů, je až překvapující,
že se přesto najde shoda s daty naměřenými a
simulovanými. Průběhy se přibližně shodují
v maximálních dosažených hodnotách, při
jednotlivých skocích, což je dáno především
identifikací parametrů. Naměřená data jsou zatížena
hlavně chováním uložení kol, které ve stavebnici není
ideálně řešeno. Veliký skos a rychlý průběh prvního
skoku je dán špatnou volbou rychlosti přejezdu.
Rychlost přejezdu je složité odhadnout, protože simulační model s rychlostí nepočítá. Co se
týče druhého přejezdu, zde je rychlost zase o něco menší než optimální. Poslední dva přejezdy
asi odpovídají nejvíce simulačnímu průběhu.

Pro lepší měření reálného vozidla by bylo lepší použít polohové čidlo a měřit vzdálenost od
země. Tyto akcelerometry nejsou úplně vhodným řešením, ale i přesto měření odpovídá
odhadovanému průběhu.

Obrázek 65: Ukázka přejezdu přes překážku
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9 Závěr
Cílem této práce bylo seznámení se s problematikou smykových nakladačů. Jednoduchý
model smykového nakladače vyrobit. Identifikovat jeho parametry a sestavit simulační
model. Následně simulační model linearizovat a vozidlo stabilizovat.

V úvodu práce je stručně shrnutý popis smykového nakladače včetně jeho historie. Navazuje
se rozborem kinematiky smykového podvozku a s řešením jeho kvazistatické rovnováhy je
vytvořen i jednoduchý algoritmus, který kinematiku podvozku řeší. Protože při rozboru
podvozku se ukáže, že těžiště je velmi důležitý bod pro smykový nakladač a odvíjí se od něho
několik vlastností, zabýval jsem se i jednoduchou optimalizací polohy těžiště.

Co se týče tvorby vlastního modelu, rozhodl jsem se to stavět ze stavebnice, upravit si
několik důležitých detailů a výsledkem je relativně univerzální vozidlo, které může i do
budoucna sloužit k několika dalším experimentům.

Úkolem bylo dále tento reálný model identifikovat. To spočívalo především v práci
s programem Autodesk Inventor, kde bylo potřeba vozidlo přesně namodelovat šroubek po
šroubku. Do značné míry to usnadňovaly hotové CAD modely dílů stavebnice VEX EDR. Pro
identifikaci pneumatik jsem sestavil dva experimenty. Jeden pro určení tuhosti. Druhý pro
přibližné určení tlumení pneumatiky.

V závěru práce jsem pracoval hlavně s programem Matlab a v jeho prostředí Simulink, kde
bylo úkolem sestavit nelineární půl model smykového nakladače. Tento model linearizovat a
hlavně stabilizovat. K ověření správnosti simulačního modelu jsem využil právě reálný model
vozidla, na kterém se pomocí akcelerometru a gyroskopu naměřil a porovnal dané průběhy
veličin.

Protože se tato práce zabývá celkově problematikou smykového nakladače, jako vozidla
vhodného k určitému řízení, může tato práce sloužit jako úvod k sestavení softwaru pro
řízení smykového nakladače.
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11 Příloha
Na CD disku jsou přiloženy veškeré soubory vytvořené v průběhu této práce.
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