I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aktivní řízení kmitů podélného naklápění smykového nakladače
Jméno autora: Václav Kovařík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Prof. Dr. Ing Tomáš Vampola
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Námětem diplomové práce byl návrh simulačního modelu vhodného pro vyšetření stabilizace kmitání pracovního nástroje smykového nakladače, včetně ověření na zmenšeném fyzickém modelu nakladače. Jedná se o aplikační práci z oboru mechatroniky, kde je kladen důraz na experimentální ověření získaných poznatků.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Pro splnění požadovaného cíle bylo použito vhodného postupu řešení. Posлуhač pečlivě zhodnotil informace z odborné literatury a vhodně využil komerčně dostupných prvků pro sestavení zmenšeného fyzického modelu smykového nakladače, na kterém prověřil validnost simulovaných závislostí.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je s ohledem na sestavený a oživený zmenšený fyzický model smykového nakladače na dobré odborné úrovni. Autor zcela jednoznačně prokázal mimořádné tvůrčí schopnosti. V práci však některé uvedené informace jsou poněkud diskutabilní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce v rozsahu 56 stran je psána jasně s odpovídající grafickou úpravou. Práci by však slušelo minimálně ještě finální formátování s důsledným označením jednotlivých rovnic, zarovnáním textu a zlepšení kvality některých obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Použitá a převzatá informace z odborné literatury se týkají převážně internetových zdrojů, jejichž dostupnost může být časově omezená. V kvalifikační práci bychom se měli odkazovat převážně na časopisecké publikace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Uchazeč bezpochyby prokázal značnou erudici při návrhu a oživení zmenšeného modelu kolového smykového nakladače. Avšak některé informace uvedené v práci jsou minimálně diskutabilní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K předkládané práci mám pár připomínek či doporučení:

- 1) Řádek by neměl končit předložkou
- 2) Očekával bych jednotnou grafickou úpravu v celé práci
- 3) Neočíslování jednotlivých rovnic snižuje možnost se na ně odkazovat
- 4) Na str. 6 co znamená „váhových p.“ ?
- 5) Jestliže odvození Lagrangeových rovnic II. je jednoduché, jak by toto odvození vypadalo pro těleso v prostoru?
- 6) Str. 9 „dobře měřitelnými parametry“ – tuto větu si dovolím rozporovat
- 7) Jaký přístup by musel být zvolen na reálném modelu, abychom rozložili jednu tíhovou sílu do čtyř rovnoběžných reakčních sil?
- 8) Jak je to s „čárovým“ dotykem kola na vozovku?
- 9) Jak je to se závislostí koeficientu smykového tření v závislosti na rychlosti relativního posuvu těles?
- 10) V jakém vztahu je obr.19 s rovnicemi na str.20.
- 11) Je vztah pro X_F str. 21 správně?
- 12) Co znamená na obr. 21 a 22 „Current Function Value“? Jedná se o míru nesplnění nelineárních rovnic?
- 13) Str.33 co znamená termín „expresně vyjádřena“ ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 26.8.2019

Podpis: